<sup>4)</sup> Rotten ist das alte Siechenhaus, — schon 1491. (Vergleiche Bd. XVI, S. 237.) Den Sonderfiechen in Sursee werden Vergabungen geordnet in den Jahren 1517 und 1564. (U. a. D.)

<sup>5)</sup> Vielleicht ist der einstige Acker „Wibesgraben“ das heutige „Wiberlist“, ein Theil des Oberhofs in Sursee's Nähe.

<sup>6)</sup> Erscheint handelnd in Briefen vom Jahr 1288 und 1291. (Geschichtfrd. V, 168; IV, 114.)

celebrantibus, et vi. den. ad candelam domini, et vj. den. ad edificium ecclesie, de scoposa sua in Schenken, quam quondam Johannes dictus banwart coluit, nunc autem Johannes sutor colit, modo Volricus de Büttikon et Adelheidis vxor sua legitima iure proprietatis possident. Qui quidem Volr. et Adelh. in remedium animarum suarum et domini Hartmanni de Büttikon et Agnetis parentum predicti Volrici, fratrum, sororum, filiorum, filiarum, et omnium parentum predictorum Volr. et Adelh.; necnon in remedium omnium fidelium defunctorum ordinauerunt de predicta scoposa singulis annis. iij. sol. in die anniuersarii sui dari dominis hic diuina celebrantibus, ut et ipsi anniuersarium suum cum duabus missis et cum visitatione sepulchri in vespere et in mane celebrent, et heredes predictorum Volrici et Adelheidis, vel quicumque dictam scoposam possedit, predictum censum infra tres septimanas exsoluere tenentur, quod si non fecerint, pena decem solidorum punientur, quos quidem decem sol. vna cum censu predicto cum iudicio spirituali ipsi domini exquirere possint. Celebrandum est in die beati Maximini.

8. Nouerint vniversi quod Dominus Marquardus plebanus hujus ecclesie pro salute anime sue, domini Rvoldolfi fratris sui sacerdotis, et omnium parentum suorum ordinavit vj. ß. <sup>1)</sup>.
10. Anno domini M, cccc. XLIII. ipsa die Pelagii obiit Cuonradus Zimmerman scultetus in surse. (Seine Gattin hieß Kunigund, Tochter von Johannes Schiltwalz und der Anna..., Schwester einer Margaritha. Des Schultheissen Aeltern waren Johannes und Hemma, und dessen Sohn Heinzman. Anna und Adelheid nannten sich Töchtern des Johannes.) <sup>2)</sup>.

<sup>1)</sup> Weber Uttenhofer noch alte Briefe kennen diesen Leutprieester Marquard bisanhin; jedoch hat ihn auch das lib. anniuers. in Knutwil ad 9. Juni.

<sup>2)</sup> Dieser Cuonzmänn urkundet als Schultheiß 1424, 1429, 1430. 1431.

15. Margaretha conuersa dicta Rockswilerin, in cuius annivers. dantur iij. modii speltarum de domo et area dicte Rockswiler site apud domum fratrum minorum ex alia parte Suren.

Wernherus de Kotwil ordinauit iij. ß. den. dominis de domo et area sita iuxta estuarium prope nowum turrin <sup>1)</sup>.

16. Jahrzeitstiftung Herrn Volrichs Schnider von Lucern, Caplan des St. Johansen Altars. Beschehen im 1516 Jahre.

(Hans war sein Bruder und Christina dessen Weib; dessen Schwester hieß Barbara, Klosterfrow zu Engelberg, und Meister Leodegar Chorherr zu Lucern, war seines Bruders Sohn.)

19. Arnoldus Hory, berthä vxor eius constituunt ob salutem animarum eorum nec non Petri et Ymerii sacerdotum <sup>2)</sup>, Volrici et Johannis filiorum suorum, Hermanni Hory de berona, margarithe vxoris eius, viij. ß. den. anno domini 1404.

22. Nouerint vniuersi quod ego Johannes miles de Schenkon pro remedio anime patris meis Waltheri

---

1433, 1438, und noch in seinem Todesjahre 1443, Mittwoch vor dem Palmtag (Rathsbücher und Archive Sursee und Rathhausen.) Den 4. März 1431 fertigt derselbe als Richter die Vergabung eines halben gartens und bünthen an St. Erharts Altar. (Siehe Beilage Nro. 7.) In Betreff seines Handels wegen Glemi Webers Ehefrau in den Jahren 1427 und 1428, siehe Segeffer, Rechtsgeschichte II, 723, Note 3 und Rathsbuch IV, fol. 128 b.

<sup>1)</sup> Diesen Namen „der neue Thurm“ kennt Niemand mehr. Die Thürme und Mauern in Sursee müssen jedenfalls alt sein, da schon in der Mitte des dreizehnten Jahrhunderts die Stadt eine b e f e s t i g t e (munitio) war. Siehe die Einleitung S. 146.

Erwähnenswerth ist es, daß bald darauf, als Sursee von Oesterreich an Lucern gekommen, „MGHerrn zu Lucern feria 4. post Alexii 1431 ihr Wappen mit zwei schilt gegen einander, vnd dem Richswappen daruf, ob den drei toren ze Surse in ein hübsch veldung vnd listen darumb durch Maler Fuchs malen lieffen.“ (Rathsbuch IV, fol. 163.)

<sup>2)</sup> Ymer Hörn war 1396 Pfründer in Sursee (Geschichtsfrd. VI, 81), längere Zeit Decan des Capitels (Kammererlade), Leutpriester zu Buttisholz (XVII, 25), und starb als Chorherr in Münster 1419. (V, 141.)

militis de Schenkon et omnium parentum meorum contuli annuatim ij. ß. ad lumen beati Johannis baptiste, et ij. ß. dominis hic divina celebrantibus.

23. Johannes Volricus Schnider ad solem, et Gerdrudis Huntzingerin vxor sua legaverunt pro salute animarum suarum ac Johannis majoris et Anne Weberin vxoris, atque Johannis junioris filiorum suorum, et Kunigundis egglistpergin vxoris eius, et omnium aliorum puerorum suorum. Nec non Jenuini Huntzingers olim Hospitis ad solem, elisabethque vxoris sue parentum predictae gerdrudis, et Anne sororis sue, et Heinrici schnider atque margarethe uxoris ipsius, parentum prefati Johannis Volrici. Et Elisabeth Treyerin, etiam vxoris dicti Heinrici, sex modios vtriusque frumenti mesure Thuricensis <sup>1)</sup>).
24. Nouerint vniuersi quod ciues oppidi in Surse propria pietate moti et ut invalidus ignis eos non consumat, ordinauerunt firmiter vt singulis annis debet dari et distribui pauperibus vna larga in festo et ipsa die Joh. Bapt., tali modo quod vna peticio debet fieri ad populum ad eandam largam in Ecclesia, et si obtinebunt de petitione in pecuniis in tantum quod sufficiat ad expediendum largam, tunc illa totalis pecunia debet pertinere ad largam; si vero peticio se non extendat in pecuniis, vt larga exinde posset dari, tunc residuam partem debent dari predicti ciues sic quod eadem larga honorifice expediatur <sup>2)</sup>).